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Informații importante

Trebuie respectate fără excepție toate normele 
și regulamentele de siguranță în vigoare în țările 
unde sunt utilizate produsele noastre. 

Fotografiile din această broșură prezintă șantiere 
în curs de execuție. Din acest motiv, detaliile 
privind siguranța și modalitățile de ancorare nu 
pot fi considerate concluzive sau finale. Acestea 
vor fi supuse verificărilor de risc evaluate de către 
constructor. 

Mai mult, schițele trebuie înțelese ca prezentări 
ale sistemului. Pentru o mai bună înțelegere, schi-
țele și ilustrațiile detaliate sunt reduse, prezentând 
doar anumite aspecte. Accesoriile de siguranță 

care nu au fost eventual prezentate în aceste 
descrieri, trebuie să fie montate. Este posibil ca 
sistemele și produsele prezentate să nu fie dispo-
nibile în orice țară. 

Se vor avea în vedere întotdeauna instrucțiunile 
privind siguranța și specificațiile privind încărcările 
admisibile. Independent de acestea, vor fi necesa-
re calcule statice pentru orice deviere
de la datele de proiectare standard.

Informațiile prezentate în această broșură pot fi 
supuse modificărilor din punct de vedere tehnic, în 
interesul progresului. Ne rezervăm dreptul la erori, 
greșeli de ortografie și de tipar.

Exemple proiecte
 18 Utilizarea lui RUNDFLEX

Catalog de componente
 22 Componente RUNDFLEX
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Avantajele sistemului

RUNDFLEX
Cofrajul continuu și ușor ajustabil pentru pereți
curbi cu raze mai mari de 1,00 m

Montare rapidă

datorită unităților pre-asamblate și 
a cleștelui de aliniere patentat 
BFD

Ajustare rapidă și precisă

cu ajutorul tijelor reglabile și al șa-
bloanelor

Extrem de variabil

datorită reglării flexibile la raze 
 interioare mai mari de 1,00 m – 
chiar și pentru geometrii compli-
cate

Sistemul de cofraj RUNDFLEX pen-
tru pereți este compus din panouri 
standard pre-asamblate pentru pe-
reți curbi, care pot fi ajustate rapid 
pentru a se potrivi pe raza necesară 
fără a aduce modificări panoului. 
Astfel, RUNDFLFEX este un cofraj 
eficient pentru realizarea structurilor 
la stațiile de tratarea apelor, la par-
cările supraetajate în spirală, silozuri 
s.a. unde raza se modifică constant. 

Prin urmare, rezultă un număr redus de 
utilizări per panou și rază. Pentru o 
cofrare eficientă a unor astfel de obiec-
tive, elementele de cofraj trebuie ajus-
tate cât mai rapid și mai flexibil la raze 
variabile.

RUNDFLEX oferă soluția cu panouri 
standard și ajustarea rapidă a razelor. 
Utilizând cofrajul RUNDFLEX, se reduc 
considerabil costurile de material și se 
economisește timp - începând chiar de 
la o rază de 1,00 m. 

La o presiune admisibilă a betonului 
proaspăt de 60 kN/m2, RUNDLFEX 
permite viteze mari de betonare.
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Avantajele sistemului

Montare rapidă
Cofrare rapidă cu panouri standard pre-asamblate și cu clește-
le de aliniere patentat BFD

Panourile RUNDFLEX sunt pre-asam-
blate în fabrică și sunt disponibile cu 
3 lățimi diferite și respectiv cu 6 înăl-
țimi diferite de panou.

Pentru a economisi spațiul necesar 
transportului, panourile sunt livrate în 
formă dreaptă și ulterior pe șantier 
sunt reglate corespunzător razei speci-
fice proiectului.
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Avantajele sistemului

Îmbinările panourilor și compensări-
le necesare până la 10 cm pot fi exe-
cutate rapid și simplu cu cleștele de 
aliniere BFD.

La îmbinarea panourilor se va acorda 
atenție la poziționarea panourilor față în 
față în exterior și interior în axa panou-
lui.

Pentru utilizarea lemnelor de compen-
sare până la maxim 10 cm între panou-
rile exterioare și interioare vă stau la 
dispoziție tabelele corespunzătoare. În 
cazul razelor mai mici, se vor tăia lem-
nele de compensare în formă trapezoi-
dală.

Cleștele de aliniere poate fi utilizat la 
îmbinarea panourilor RUNDFLEX și cu 
panourile altor sistemele de cofraje  
(de ex. cu TRIO).

Cleștele de îmbinare și aliniere BFD îmbină pano-
urile; tijele reglabile sunt utilizate doar la mutarea 
unităților de panouri.

Cleștele de îmbinare și aliniere BFD asigură o 
îmbinare etanșă, aliniată și strânsă a rosturilor 
panourilor.

Panouri
pentru raze ≥ 4,00 m
Foaie cofrantă: 21 mm.

Panouri exterior

Panouri interior

Panouri
pentru raze ≥ 2,50 m
Foaie cofrantă: 18 mm.

Panouri
pentru raze ≥ 1,00 m
Foaie cofrantă:  
2 x 9 mm.
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Avantajele sistemului

Ajustare rapidă și precisă
Ajustare simplă a razelor cu ajutorul șuruburilor de reglare și a 
șabloanelor

Panourile RUNDFLEX pre-asamblate 
pot fi adaptate rapid la razele care se 
modifică constant.

În acest sens, cofrajul se ajustează 
simplu la curbura dorită prin șuruburile 
de reglare cu auto-curățare cu ajutorul 
cheii de reglaj și al șabloanelor.  Astfel, 
chiar și geometriile complexe cu raze 
care se modifică des, pot fi cofrate 
simplu și rapid cu cofrajul RUNDFLEX.

Șuruburile de reglare sunt montate în 
așa fel, încât componentele galben cro-
mate sunt orientate întotdeauna spre 
aceeași parte. Ajustarea nu este com-
plicată și se realizează rapid, datorită 
aceleași direcții de rotire.

Controlarea curburii prevăzute se realizează prin 
utilizarea șabloanelor pe grinzile de cofraj.
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Avantajele sistemului

Modul de realizare
Ajustarea razelor începe de principiu de 
la șuruburile reglabile din mijlocul pano-
urilor și se continuă uniform spre exte-
rior.

Utilizând cheia de reglaj Combi, pot fi ajustate și 
șuruburile de reglare la profilurile de margine.

Cheia de reglaj Combi pentru ajustarea rapidă a 
panourilor RUNDLFEX.
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Avantajele sistemului

Extrem de variabil
Ajustare flexibilă la razele interioare ale pereților de peste 
1,00 m – chiar și pentru geometrii complexe

RUNDFLEX este un cofraj extrem de 
variat și de adaptabil pentru pereți 
curbi. Sistemul oferă o soluție pen-
tru aproape orice provocare/proble-
mă legată de curburi, raze care se 
modifică constant, contururi rotunde 
și arcuri/ bolți.

Datorită combinațiilor posibile ale lui 
RUNDFLEX cu celelalte sisteme de 
cofraje, pot fi realizate și geometrii 
complexe cu costuri reduse. Cu clește-
le de aliniere BFD pot fi combinate fără 
probleme panourile RUNDFLEX cu 
cofrajele cu ramă metalică TRIO.
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Avantajele sistemului

Portal tunel având formă de elipsă realizat cu 
panouri RUNDFLEX și accesorii din programul 
VARIO. Cu ajutorul lemnelor de compensare tăiate 
conic au fost soluționate razele care se modificau 
contant și înclinația.

RUNDFLEX poate fi utilizat și pe ori-
zontală pentru realizarea portalurilor 
de tunel sau a altor forme boltite.
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Sistemul în ansamblu

RUNDFLEX – Prezentare generală
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Sistemul în ansamblu

Îmbinare
cu pereți drepți

Intersecție 
de pereți în T

O soluție ”rotundă”

RUNDFLEX oferă pentru toate 
aplicațiile standard o soluție rapi-
dă. Pentru supraînălțări, închideri 
de capăt dar și pentru intersecții 
de pereți există accesoriile po-
trivite. De asemenea, portofoliul 
cuprinde componente care com-
pletează sistemul pentru acce-
sorizarea cofrajelor cu platforme 
sigure de lucru și de betonare.
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Aplicații standard

Supraînălțare

Supraînălțare, platformă de lucru și de betonare,
reguli de executare a șabloanelor pentru raze

Panourile RUNDFLEX pot fi su-
praînălțate în pas de 60 cm.

Panourile RUNDFLEX pot fi supraînălța-
te pe orizontală până la o înălțime de 
7,80 m și apoi pot fi ridicate. La su-
praînălțarea și în cazul transportului pe 
verticală sunt posibile și unități mai în-
alte.

Supraînălțarea pe orizontală se reali-
zează în poziție dreaptă; se va mon-
ta câte o eclisă de supraînălțare  la 
fiecare îmbinare a grinzilor.
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Aplicații standard

Platformă de lucru și de betonare

Reguli de executare a șabloanelor pentru raze

Pentru asamblarea unor schele de 
lucru și de betonare sigure,
RUNDFLEX oferă toate compo-
nentele necesare.

Schelele de betonare pot fi montate 
la fiecare nod al grinzilor cu zăbrele 
GT 24. Completarea cu podini, pro-
tecții laterale și spate se va efectua 
conform prevederilor locale în vigoa-
re.

Componentele se montează de pa-
noul aflat pe orizontală. De primul și 
ultimul panou al unui set de cofraje 
poate fi montată și o scară de ac-
ces.

Pentru cofrajul exterior
= raza betonului + 26,5 cm
(cu foaie cofrantă de 21 mm grosi-
me și fâșii de placaj Betoplan
de 4 mm grosime pe grinzile GT 24)

Pentru cofrajul interior
= raza betonului - 26,5 cm
(cu foaie cofrantă de 21 mm grosi-
me și fâșii de placaj Betoplan
de 4 mm grosime pe grinzile GT 24)

Șablon raze pentru panouri
A 250 exterior / I 240 interior,
A 128 exterior / I 123 interior

Șablon raze pentru
A 85/I 72

14
,5

 c
m

14,5 cm

Ra = raza betonului + 26,5 cm

Ri = raza betonului + 26,5 cm
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Aplicații standard

Contrafișe

Închideri de capăt

Panourile RUNDFLEX sunt spriji-
nite cu ajutorul contrafișelor și a 
tensorilor.

Capetele de prindere ale grinzilor 
permit cuplarea contrafișelor și a 
tensorilor de grinzile GT 24 chiar și 
în zona eclisei de supraînălțare. Con-
trafișa resp. tensorul este fixat cu 
ajutorul bolțului și a siguranței. 

Închiderile de capăt
pot fi realizate cu sau
fără armătură continuă.

Pentru închiderile de capăt ale pano-
urilor RUNDFLEX se potrivesc pano-
urile de închidere TRIO cu sau fără 
bandă de rost. Ca alternativă este 
posibilă montarea pe șantier a unui 
cofraj de capăt cu platbandă sau a 
unei coloane/unui stâlp circular SRS.

Contrafișe, închideri de capăt, intersecții
de pereți în T, îmbinare cu pereți drepți

Prezentarea cofrajului de capăt la RUNDFLEX cu 
panoul de închidere TRIO și cu armătură continuă.

Prezentarea închiderii de capăt la
RUNDFLEX cu panoul de închidere
TRIO fără armătură continuă.

Și contrafișele pot fi montate de panoul în 
poziție orizontală.
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Aplicații standard

Îmbinarea cu un cofraj cu ramă metalica

Și intersecțiile de pereți în T, îmbină-
rile cu pereți drepți pot fi executate 
simplu. În cazul unor grosimi norma-
le de pereți, pe partea exterioară a 
cofrajului pentru pereți curbi se utili-
zează și un panou cu ramă metalică 
cu lățimea de 90 cm iar pe partea in-
terioară se fixează două colțare arti-
culate.

Profilul de margine al panoului 
RUNDFLFEX permite fixarea ori-
cărui cofraj cu rame PERI cu un 
profil adecvat pentru utilizarea 
cleștelui BFD de cofrajul pentru 
pereți curbi.

Astfel, trecerea la tronsoane cu pe-
reți drepți se realizează simplu și ra-
pid. În funcție de rază, pot fi utilizate 
rigle de lemn pentru compensare.
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Exemple proiecte

Muzeul MAC, Singen, Germania

Muzeul Art & Cars (MAC) din Singen în 
Baden-Württemberg dispune de un stil 
arhitectonic propriu, inconfundabil. Si-
milar cu cetatea Hohentwiel aflată în 
apropiere, pereții și variantele de aco-

periș ale clădirii prezintă multe curburi. 
În afară de cerințele arhitectonice spe-
ciale, au fost și pretenții ridicate de sta-
tică cu privire la o construcție rezisten-
tă la cutremur.
RUNDFLEX a oferit soluția optimă pen-
tru formele complexe. Cu ajutorul siste-

Utilizarea lui Rundflex

mului de cofraj adaptabil au putut fi re-
alizate continuu și simplu razele diferite 
care se îmbină perfect.
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Exemple proiecte
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Exemple proiecte

Utilizarea lui RUNDFLEX

Execuție ca la carte: curburile de beton monolit au raze care se modifică 
continuu.

O provocare neobișnuită în construcția clădirilor rezidențiale: pereți din oțel 
beton cu raze modificându-se continuu și cu nivele retrase.

Casă unifamilială, Tuttlingen, Germania

Subsolul și etajele acestei case unifamiliale sunt aproape în 
exclusivitate formați din pereți rotunzi cu raze modificân-
du-se continuu și cu nivele retrase. Doar pereții subsolului 
cu înălțimea de 2,75 m au zece raze diferite, ei au fost 
cofrați în șapte etape cu cofrajele RUNDFLEX și TRIO. 

Panourile RUNDFLEX au fost ajustate exact și rapid pe șanti-
er pentru fiecare etapă următoare. Îmbinarea panourilor cu 
cleștele de aliniere BFD a permis utilizarea lemnelor de 
compensare cu grosime de până la 10 cm dar și combinarea 
cu cofrajul cu ramă metalică TRIO.

Gimnaziu, Bochum, Germania

Durata de construcție de șapte luni a gimnaziului nou din 
Bochum cu dimensiunile de aprox. 125 m x 70 m a impus un 
plan strâns de execuție. Complexul pe trei nivele este com-
pus din două corpuri inelare, îmbinate între ele. Razele celor 
două inele se modifică continuu.

Cofrarea structurii cu multiple curburi s-a realizat în timp re-
cord prin ajustarea continuă a panourilor RUNDFLEX. Com-
binarea rapidă cu cofrajul cu ramă metalică TRIO pentru îm-
binările cu pereți drepți a accelerat lucrările de cofrare. 
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Exemple proiecte

Arena Stage, Washington, SUA

Renovarea și extinderea teatrului Arena Stage a cuprins prin-
tre altele o structură cu formă eliptică, ai cărei pereți au o în-
clinație de 4° și o înălțime de 23 m. Pretențiile legate de cali-
tatea betonului aparent pentru suprafețele acestor pereți au 
fost extrem de mari.

A fost utilizat cofrajul RUNDFLEX cu o foaie cofrantă de înal-
tă calitate. Pentru zonele mai înalte echipa de constructori a 
combinat cofrajul pentru pereți cu sistemul cățărător CB 
240. Unitățile au fost ridicate cu ajutorul macaralei de la o 
etapă de betonare la alta.

Utilizarea lui RUNDFLEX pentru puțul unei stații de pompare cu diametrul de 
25 m.

RUNDFLEX pentru beton aparent: în funcție de solicitare, se poate obține cea 
mai bună calitate a suprafețelor cu cofrajul pentru pereți curbi.

Stație de pompare, Preston (Anglia)

Ca parte a unui proiect mai mare pentru îmbunătățirea siste-
mului de canalizare din Preston, s-a construit o stație centra-
lă de pompare, care după terminarea execuției dirijează prin-
tre altele apa pluvială către stația de epurarea apei din 
Clifton Marsh.

Puțul excavat pentru stație are un diametru de peste 25 m și 
o adâncime de 26 m. Pentru execuția căptușelii puțului și a 
pereților despărțitori s-au utilizat 5.000 m2 beton armat. So-
luția de cofraje pentru căptușeala puțului a fost o combinație 
de panouri RUNDFLEX cu TRIO.



Cofraj pentru pereți curbi RUNDFLEX
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 Cod art. Greut. kg

021800
021820
102856
126073
021840
021400
021880

127,000
176,000
231,000
292,000
342,000
422,000
513,000

Panouri RUNDFLEX A 250
Panou RUNDFLEX A 250 x 60
Panou RUNDFLEX A 250 x 120
Panou RUNDFLEX A 250 x 120 2R
Panou RUNDFLEX A 250 x 180
Panou RUNDFLEX A 250 x 240
Panou RUNDFLEX A 250 x 300
Panou RUNDFLEX A 250 x 360
Element de cofraj gata de utilizare pentru structuri 
cu pereți curbi.

Notă
Panouri fără eclisă distribuție. Panou A 250 x 60 și 
A 250 x 180 complet cu inel macara 24 stânga și 
inel macara 24 dreapta.
Date tehnice
Rază minimă 4,0 m. Foaie cofrantă 21 mm.
Capacitate portantă a punctului de ridicare în 
macara 700 kg, pentru o înclinare ≤ 15°.
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Cofraj pentru pereți curbi RUNDFLEX
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 Cod art. Greut. kg

021810
021830
102855
126043
021850
021410
021890

124,000
169,000
219,000
283,000
335,000
408,000
499,000

Panouri RUNDFLEX I 240
Panou RUNDFLEX I 240 x 60
Panou RUNDFLEX I 240 x 120
Panou RUNDFLEX I 240 x 120 2R
Panou RUNDFLEX I 240 x 180
Panou RUNDFLEX I 240 x 240
Panou RUNDFLEX I 240 x 300
Panou RUNDFLEX I 240 x 360
Element de cofrare gata de utilizare pentru struc-
turi cu pereți curbi.

Notă
Panouri fără eclisă distribuție.Panou I 240 x 60 și I 
240 x 180 complet cu inel macara 24 stânga și inel 
macara 24 dreapta.
Date tehnice
Rază minimă 4,0 m. Foaie cofrantă 21 mm.
Capacitate portantă a punctului de ridicare în 
macara 700 kg, pentru o înclinare ≤ 15°.
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Cofraj pentru pereți curbi RUNDFLEX
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 Cod art. Greut. kg

021900
021920
102854
126075
021940
021420
021960

 72,500
 99,000
128,000
167,000
194,000
243,000
289,000

Panouri RUNDFLEX A 128
Panou RUNDFLEX A 128 x 60
Panou RUNDFLEX A 128 x 120
Panou RUNDFLEX A 128 x 120 2R
Panou RUNDFLEX A 128 x 180
Panou RUNDFLEX A 128 x 240
Panou RUNDFLEX A 128 x 300
Panou RUNDFLEX A 128 x 360
Element de cofrare gata de utilizare pentru struc-
turi cu pereți curbi.

Notă
Panouri fără eclisă distribuție.
Panou A 128 x 60 și A 128 x 180 complet cu inel 
macara 24 stânga și inel macara 24 dreapta.
Date tehnice
Rază minimă 2,5 m. Foaie cofrantă 18 mm.
Capacitate portantă a punctului de ridicare în 
macara 700 kg, pentru o înclinare ≤ 15°.
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Cofraj pentru pereți curbi RUNDFLEX
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 Cod art. Greut. kg

021910
021930
102853
126067
021950
021430
021970

 71,200
 95,300
122,000
160,000
186,000
235,000
275,000

Panouri RUNDFLEX I 123
Panou RUNDFLEX I 123 x 60
Panou RUNDFLEX I 123 x 120
Panou RUNDFLEX I 123 x 120 2R
Panou RUNDFLEX I 123 x 180
Panou RUNDFLEX I 123 x 240
Panou RUNDFLEX I 123 x 300
Panou RUNDFLEX I 123 x 360
Element de cofrare gata de utilizare pentru struc-
turi cu pereți curbi.

Notă
Panouri fără eclisă distribuție.
Panou I 123 x 60 și I 123 x 180 complet cu inel 
macara 24 stânga și inel macara 24 dreapta.
Date tehnice
Rază minimă 2,5 m. Foaie cofrantă 18 mm.
Capacitate portantă a punctului de ridicare în 
macara 700 kg, pentru o înclinare ≤ 15°.
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1829
6

43
525

46
0

27

24
02

11
84

73
125

46
0

27

29
94

17
76

73
125

46
0

27

35
86

11
84

46
0

27
11

84
73

125

324

37
2

62
0

44
215

47

18
1011

84
13

9
46

0
27

25
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 Cod art. Greut. kg

020820
126079
020840
020860
020880

 91,300
120,000
136,000
175,000
203,000

Panouri RUNDFLEX A 85
Panou RUNDFLEX A 85 x 120
Panou RUNDFLEX A 85 x 180
Panou RUNDFLEX A 85 x 240
Panou RUNDFLEX A 85 x 300
Panou RUNDFLEX A 85 x 360
Element de cofrare gata de utilizare pentru struc-
turi cu pereți curbi.

Notă
Panouri fără eclisă distribuție.
Panou A 85 x 180 complet cu inel macara 24 stân-
ga și inel macara 24 dreapta.
Date tehnice
Rază minimă 1,0 m. Foaie cofrantă 2 x 9 mm.
Capacitate portantă a punctului de ridicare în 
macara 700 kg, pentru o înclinare ≤ 15°.

12
1829
6

43
525

46
0

27

18
1011

84
46

0
27

13
9

25

24
02

11
84

46
0

27
73

125

29
94

17
76

46
0

27
73

125

35
86

11
84

11
84

46
0

27
73

125
37

2

425 425
850
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 Cod art. Greut. kg

020830
126070
020850
020870
020890

 74,300
101,000
116,000
153,000
173,000

Panouri RUNDFLEX I 72
Panou RUNDFLEX I 72 x 120
Panou RUNDFLEX I 72 x 180
Panou RUNDFLEX I 72 x 240
Panou RUNDFLEX I 72 x 300
Panou RUNDFLEX I 72 x 360
Element de cofrare gata de utilizare pentru struc-
turi cu pereți curbi.

Notă
Panouri fără eclisă distribuție.
Panou I 72 x 180 complet cu inel macara 24 stân-
ga și inel macara 24 dreapta.
Date tehnice
Rază minimă 1,0 m. Foaie cofrantă 2 x 9 mm.
Capacitate portantă a punctului de ridicare în 
macara 700 kg, pentru o înclinare ≤ 15°.

12
1829
6

43
525

46
0

27

18
1011

84
13

9
25

46
0

27

24
02

11
84

73
125

46
0

27

29
94

17
76

73
1

46
0

27
25

35
86

11
84

11
84

46
0

27
73

125

361 361
722

37
2
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 Cod art. Greut. kg

021610   2,830 Șurub reglare 210, zinc.
Pentru ajustarea panourilor RUNDFLEX și a profi-
lelor de margine de panourile exterioare și interi-
oare.

Complet cu
2 buc. 022230 Siguranță 5/1, zinc.
Notă
Cu tijă cu filet hexagonal cu auto-curățare pentru 
reglaj.

min 70

12
5

Ø35

250
SW 24

max 210

021620   3,770 Șurub de reglare 500, zinc.
Pentru ajustarea panourilor RUNDFLEX. Pentru 
îmbinarea muchiilor panourilor RUNDFLEX.

Complet cu
2 buc. 022230 Siguranță 5/1, zinc.
Notă
Cu tijă cu filet hexagonal cu auto-curățare pentru 
reglaj.

500

12
5

min 220     max 460

SW 24

Ø35

023940   6,080 Clește de îmbinare și aliniere 38, zinc.
Pentru rosturile de îmbinare ale panourilor 
RUNDFLEX.

Notă
Compensări de până la 26 cm.
Date tehnice
Forța de tracțiune admisibilă 20,0 kN.

434

16
4

380max 

023500   4,580 Clește de îmbinare și aliniere BFD, zinc.
Pentru toate rosturile de îmbinare ale panourilor 
MAXIMO, TRIO și RUNDFLEX. Compensări de 
până la 10 cm.

Date tehnice
Forța de tracțiune admisibilă 20,0 kN.

16
4

288 259

55 max 220
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 Cod art. Greut. kg

024480   7,040 Eclisă supraînălțare 24-2
Pentru supraînălțarea grinzilor GT 24 și panourilor 
VARIO GT 24 până la o înălțime de max. 8,00 m.

Complet cu
2 buc. 030190 Piuliță 3 aripi DW 15, zinc.
Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

12
1

626
850

28

021640   1,260 Bolț eclisă, RUNDFLEX, zinc.
Pentru fixarea eclisei de distribuție de eclisa T.

Complet cu
1 buc. 022230 Siguranță 5/1, zinc.

40Ø

15
0

Ø35

021630  18,300 Eclisă distribuție
Pentru transferul eforturilor din tiranți către
cele două eclise T aflate în poziție alăturată

590
690
750

10
0

20
0

45

145

021640   1,260
Accesorii
Bolț eclisă, RUNDFLEX, zinc.
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 Cod art. Greut. kg

027110  11,000 Consolă de betonare GB 80
Pentru crearea de platforme de lucru și betonare 
pe grinzile GT 24.

Date tehnice
Sarcină admisibilă 150 kg/m2.
Distanța maximă: 1,25 m.

66 757

180 60
0

10
50

899

12
0

46
0

65 35

85

Ø7

021990
021980

  2,780
  2,780

Inele macara 24
Inel macara 24, dreapta
Inel macara 24, stânga
Pentru transportarea cu macaraua a panourilor 
RUNDFLEX, inelele de macara sunt prinse de 
grinzi cu șuruburi.

Complet cu
4 buc. 710138 Șurub ISO 4014 M10 x 110-8.8, zinc.
4 buc. 780356 Piuliță hex. ISO 7042 M10-8, zinc.
4 buc. 710139 Șaibă R11 - DIN 440, zinc.
Notă
Imaginea prezintă inelul macara 24, stânga. 
Respectați instrucțiunile de utilizare!
Date tehnice
Capacitate portantă 700 kg, pentru o înclinare ≤ 15°.

18020

228

90
90

55
39

3

M 10x110

070760   4,650 Eclisă cârlig macara 24
Pentru transportarea cu macaraua a panourilor 
RUNDFLEX.

Complet cu
1 buc. 018050 Bolț Ø 16 x 65/86, zinc.
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.
Notă
Respectați instrucțiunile de utilizare!
Date tehnice
Capacitate portantă a punctului de ridicare în
macara 700 kg, pentru o înclinare ≤ 15°.

117

63
5

25 30
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 Cod art. Greut. kg

099540
098217

  0,000
  0,000

Șabloane rază RUNDFLEX
Șablon rază A250, I240, A128, I123
Șablon rază RF A85, I72
Se poate utiliza pentru panouri pe exterior și inte-
rior.

Notă
Inclusiv material (foaie cofrantă).
 Execuție conform proiectului.

.

021790   1,000 Cheie Combi SW 24
Pentru reglarea panourilor RUNDFLEX și a podini-
lor pentru cornișe GKB.

Notă
Lungime aprox. 500 mm.

.

116292   4,730 Montant schelă HSGP-2
Ca parapet de protecție pentru diferite sisteme de 
cofraj.

35

12
0

10
50

13
00

45
0

65

112159   2,120 Suport parapet VARIO
Pentru montare parapet de grinda GT 24.

Complet cu
1 buc. 024250 Pană KZ, zinc.
1 buc. 780800 Știft de fixare/blocare ISO 8752 8 x 
20, zinc.
Date tehnice
Distanța maximă: 2,00 m.

117

40
2

70 45

115

8,51°

45

40
0

116292   4,730
Accesorii
Montant schelă HSGP-2
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 Cod art. Greut. kg

103718   0,684 Cârlig scară, zinc.
Pentru fixarea scării inferioare. Utilizare numai ca 
pereche.

Complet cu
2 buc. 710266 Șurub ISO 4017 M12 x 25-8.8, zinc.
2 buc. 710381 Piuliță ISO 7042 M12-8, zinc.

33
0 SW 19

051460   2,180 Talpă scară, zinc.
Pentru baza scării și fixarea acesteia împotriva alu-
necării pe platformele schelelor.

405

21
0

50

051410  11,700 Scară 180/6, zinc.
Pentru acces la sistemele de cofraje PERI.

Complet cu
4 buc. 710224 Șurub ISO 4017 M12 x 40-8.8, zinc.
4 buc. 710381 Piuliță ISO 7042 M12-8, zinc.

14905 x 298 = 83
1960

45
0

SW 19

109411   6,450 Suport scară RFP
Pentru fixarea scărilor de panourile RUNDFLEX 
Plus și RUNDFLEX.

Complet cu
2 buc. 710266 Șurub ISO 4017 M12 x 25-8.8, zinc.
2 buc. 701763 Placă blocare Fl 25 x 10 x 90

600

452

27
0
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 Cod art. Greut. kg

028070   4,680 Cap prindere grindă GT 24/A, zinc.
Pentru cuplarea contrafișelor și a tensorilor de 
grinzile GT 24 supraînălțate în zona eclisei de 
supraînălțare 24-2.

Complet cu
1 buc. 027170 Bolț Ø 16 x 42, zincat
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.

m
ax

10
0

40
m

in
52

17
0

14
145

028050   4,550 Cap prindere grindă GT 24, zinc.
Pentru cuplarea contrafișelor și a tensorilor de grin-
zile GT 24.

Complet cu
1 buc. 027170 Bolț Ø 16 x 42, zincat
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.

145
14

17
0 m
in

40
40

109420  27,000 Protecție spate RFP 200
Parapet cu protecție spate pentru scări cu acces 
lateral.

Complet cu
4 buc. 710266 Șurub ISO 4017 M12 x 25-8.8, zinc.
4 buc. 701763 Placă blocare Fl 25 x 10 x 90

20
00 710

70
4

104132
051450

 15,600
 25,200

Protecții spate
Protecție spate 75, zinc.
Protecție spate 150, zinc.
Protecție spate pentru scările PERI.

Complet cu
4 buc. 710266 Șurub ISO 4017 M12 x 25-8.8, zinc.
4 buc. 701763 Placă blocare Fl 25 x 10 x 90

75
0

/1
50

0

710

70
4

SW 19
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 Cod art. Greut. kg

118238  12,200 Contrafișă RS 260, zinc.
Extensie L = 2,30 - 2,60 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI și a 
elementelor prefabricate din beton.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 2300     max 2600

60
,6

Ø2178
Ø21

9

Ø17

Ø48,3

117466  10,600 Contrafișă RS 210, zinc.
Extensie L = 1,30 - 2,10 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI și a 
elementelor prefabricate din beton.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

1300min      max 2100

Ø21
1178

60
,6

Ø

9

Ø17

Ø48,3

024250   0,331 Pană K, zinc.
Pentru placa de cuplare KDP, rigle SRZ/SRU și 
caprele de sprijinire SB-A, B, C. 

Ø835
20

208

8

028060   1,940 Cap prindere pană SRZ/SRU
Pentru cuplarea contrafișelor și a tensorilor de 
riglele metalice SRZ/SRU U100 - U140.

Complet cu
1 buc. 027170 Bolț Ø 16 x 42, zincat
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.

10
0

48

U140
U120

U100

82
14

24

024250   0,331
Accesorii
Pană K, zinc.
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028990 115,000 Contrafișă RS 1000, zinc.
Extensie L = 6,40 - 10,00 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 6325     max 10000

10

10
2

Ø

Ø21

Ø48,3

Ø21

Ø17

117469  40,000 Contrafișă RS 650, zincată
Extensie L = 4,30 - 6,50 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI și a 
elementelor prefabricate din beton.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

4300min      max 6500

88
,9

Ø4140

Ø21

Ø48,3

Ø17

117468  23,000 Contrafișă RS 450, zinc.
Extensie L = 2,80 - 4,50 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI și a 
elementelor prefabricate din beton.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 2800     max 4500

2670

73ØØ21

Ø48,3

Ø17

9

117467  15,500 Contrafișă RS 300, zinc.
Extensie L = 1,90 - 3,00 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI și a 
elementelor prefabricate din beton.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 1900     max 3000

1773

64
,5

Ø

Ø21

Ø48,3

9

Ø17
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126666   3,070 Placă de bază-3 pentru RS 210 - 1400, zinc.
Pentru montarea contrafișelor RS 210, 260, 300, 
450, 650, 1000 și 1400.

Complet cu
2 buc. 105400 Bolțuri Ø 20 x 140, zinc.
2 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.
1 buc. 113063 Șurub ISO 4017 M12 x 80-8.8, zinc.

264

64

52

10
5

Ø21

124777   0,210
Accesorii
Șurub ancorare PERI 14/20 x 130

117343   3,250 Placă de bază-2 pentru RS 210 - 1400, zinc.
Pentru montarea contrafișelor RS 210, 260, 300, 
450, 650, 1000 și 1400.

Complet cu
2 buc. 105400 Bolțuri Ø 20 x 140, zinc.
2 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.

261

10
6

52
64

Ø21

124777   0,210
Accesorii
Șurub ancorare PERI 14/20 x 130

103800 271,000 Contrafișă RS 1400, zinc.
Extensie L = 6,40 - 14,00 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.
 Lanțul poate fi operat de la bază.

min 6400    max 14000

6460

17 x 200 = 3400 17 x 200 = 3400

10

Ø48,3 Ø48,3

Ø21 Ø21
Ø17

400 400
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028030  38,400 Contrafișă RSS III
Extensie L = 4,60 - 6,00 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 4600     max 6000

4399
Ø16,5 Ø16,5

Ø48,3

915

82
,5

Ø

028020  22,000 Contrafișă RSS II
Extensie L = 2,91 - 3,80 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 2910     max 3800

Ø16,5Ø16,5
2775

Ø32

10

70Ø

15

113397   1,600 Mâner prindere RSS / AV
Mâner prindere pentru fixare de contrafișele RSS 
I, RSS II, RSS III și de tensorii AV 210 și AV 190 
complet cu 2 șuruburi și piulițe M8.

196

17
9

130

028010  17,900 Contrafișă RSS I
Extensie L = 2,05 - 2,94 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

2050min      max 2940

1915
Ø16,5

10

Ø32

70Ø
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028110   5,180 Tensor AV 140
Extensie L = 1,08 - 1,40 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

Complet cu
1 buc. 027170 Bolț φ 16 x 42, zincat
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.
Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 1080   max 1400

38Ø Ø16x42Ø16,5

Ø30

980

10 10

057087
057088

  3,720
  4,410

Tensori AV
Tensor AV 82
Tensor AV 111
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

 min. L max. L 
 500 820 
 790 1110 
Complet cu
1 buc. 027170 Bolț φ 16 x 42, zincat
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.
Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 790     max 1110
min 500     max 820

38Ø
390

10 10

Ø16,5

Ø30

Ø16x42

690

106000   1,820 Placă de bază-2 pentru RSS, zinc.
Pentru montarea contrafișelor RSS.

Complet cu
1 buc. 027170 Bolț φ 16 x 42, zincat
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.

150

Ø21

Ø11

100 12
85

124777   0,210
Accesorii
Șurub ancorare PERI 14/20 x 130
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124777   0,210 Șurub ancorare PERI 14/20 x 130
Pentru ancorarea temporară în structurile de beton 
armat.

Notă
Consultați fișa tehnică PERI!
Filet Ø 14 mm.

130

SW 24
Ø14

028120  17,000 Tensor AV RSS III
Extensie L = 2,03 - 2,92 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

Complet cu
1 buc. 027170 Bolț φ 16 x 42, zincat
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.
Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 2030     max 2920

1915
Ø16x42 Ø16,5

Ø32

10 10

70Ø

108135  12,900 Tensor AV 210
Extensie L = 1,28 - 2,10 m.
Pentru alinierea sistemelor de cofraje PERI.

Complet cu
1 buc. 027170 Bolț φ 16 x 42, zincat
1 buc. 018060 Siguranță 4/1, zinc.
Notă
Pentru determinarea sarcinilor admisibile consultați 
Tabelele de încărcări PERI.

min 1280     max 2100

Ø16x42 Ø16,5

Ø36

70Ø

1171

1010
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Cofraje și eșafodaje
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Telefax +4 021 3511974
info@peri.ro
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Accesorii universale

Cofraje pentru stâlpiCofraje pentru pereți Cofraje pentru planșee

Cofraje cățărătoare Cofraje pentru poduri Cofraje pentru tunele Eșafodaje

Schele – lucrări armare Schele – lucrări montajSchele – lucrări fațade Turn schelă de acces

Schele de protecție Sistem de securitate Servicii – asistență

Sistemul optim pentru
fiecare proiect și cerință


